Ἐκκλησίᾳ. « Cum schismata in Ecclesia concitasset, » A se mel forent damnati, recedere se nolle neququam ut de eo scribit Petrus Alexandrinus in *Mystagogia*: quod ad quintam synodum attinet, judicare posse synodos de fide, non de personis, præsertim mortuis; hinc factum ut quæ de Theodoro, Theodoreto, et Iba decrevit quintum illud concilium, temporis progressu vim et auctoritatem pene amiserint: scitum illud esse S. Thomæ Quodlibeto nono, artic. ult., neminem ad assensum Ecclesiæ adhibendum necessario astringi in iis, quæ ad « substantiam fidei » non pertinent: Vigilium papam in Constituto ad Justinianum, Theodori, Theodoreti et Iba errores refellere et damnare, auctoribus, ipsis quoniam in pace Ecclesiæ obierunt, parci jubere: quod eatenus probandum ait Baronius ad an. 553, cap. 185, si modo constet eum qui in Ecclesiæ pace B ad designandum eum qui non hæreseos duntaxat auctor et assecla, sed perpetuus etiam propugnator et pertinax adversus Ecclesiæ auctoritatem assertor fuerit: priore igitur notione hæretici nomen a Patribus Adamantio imponi, ut hæreseos auctor, non assertor significetur. Quo sensu orthodoxi quoque Patres quamplurimi hæretici dici possunt, velut Irenæus, Papias, Cyprianus, et alii. Hæc insuper adhiberi potest responsio, ignominiosam hæretici appellationem non aliter ab Ecclesia, quam ex hypothesi cuiquam infligi, ita si spretis Ecclesiæ decretis in hæresi obierit; quæ quidem in Origenem minime cadit criminatio. Acquiescamus igitur in hoc Hieronymi placito e *Traditionibus Hebraicis*: « Hoc unum dico: vellem cum invidia nominis ejus, habere etiam scientiam Scripturarum, flocci pendens imagines, umbrasque larvarum, quarum natura esse dicitur terrere parvulos, et in angulis garrire tenebrosis; » et in illo ex epist. 65 ad Pamach. et Ocean., cap. 3: « Quod si quis Judas Zelotes opposuerit nobis errores ejus, audiat libere:

*Interdum magnus dormitat Homerus,
Verum operi longo fas est obrepere somnum* 12.

Non imitemur ejus vitia, cujus virtutes non possumus sequi. Erraverunt in fide alii, tam Græci, quam Latini: quorum non necesse est proferre nomina, ne videamur eum non sui merito, sed aliorum errore defendere.... Nunc vero cum simpliciter errorem ejus fatear, sic legam ut cæteros, quia sic erravit ut cæteri. Sed dicas: Si multorum communis est error, cur solum persequimini? Quia vos laudatis ut Apostolum. Tollite amoris ὑπερβολήν, et nos tollimus odii magnitudinem; » et isto e Prolog. lib. II in *Mich.*: « Nam quod dicunt Origenis me volumina compilare, et contaminari non decere veterum scripta; quod illi maledictum vehemens esse existimant, eamdem laudem ego maximam duco, cum illum imitari volo, quem cunctis prudentibus et vobis placere non dubito. »

¹² Horat. *De arte poet.* vers. 380.

(50) Denique suam Origeni famam et nomen satis asseruit Leo III pontifex maximus, etc. Vide in-

super epistolam nuncupatoriam tomo I præfixam, versus fluem.

CAPUT IV.

FORTUNA DOCTRINÆ ORIGENIANÆ.

CAPITIS QUARTI PARTITIO.—Tribus sectionibus constat caput istud. I. Explicat quid Origeniana doctrina in Oriente passa sit ab Origenis ipsius ætate, ad altercationem usque Hieronymi et Rufini; tum etiam quam in Occidente fortuna jactata sit. II. Continet quiddid Origenismi causa actum est, a Theophili dissidio cum Ægyptis monachis et Joanne Chrysostomo, ad tempora synodi Chalcedonensis. III. Ab ea tempestate, ad hanc usque ætatem Origenismi fortunam persequitur.

SECTIO PRIMA.

I. *Procellarum adversus Origenis etiamnum viventis doctrinam concitarum series summam repetitur.* II. *Sedata Origenis morte odia non multo post recrudescunt.* III. *Pierius Alexandrinus Origenes junior dictus. Theognostum Alexandrinum inter Origenis asseclas ponit Photius.* IV. *Arianis temporibus Origenis doctrina denuo impugnari cæpta est ab orthodoxis, quod ejus sibi patrocinium asciscerent Ariani: V. quam tamen benignè interpretari maluerunt Athanasius, Basilius et Gregorius Nazianzenus.* VI. *Origenianas partes tuentur Hilarius, Euzoius, Titus Bostrenus, Didymus, Ambrosius, Eusebius Vercellensis, Victorinus Petabionensis, Gregorius Nyssenus, et ipse etiam Hieronymus, qui subinde tamen mutavit consilium; quos oppugnant Theodorus Mopsuestenus, et Apollinaris.* VII. *Duplex Origenistarum genus, orthodoxorum et heterodoxorum.* VIII. *Origenistæ heterodoxi ex Ægypti monasteriis fere prodierunt.* IX. *Joannis Jerosolymitani cum Epiphano et Hieronymo dissensio; X. et Hieronymi cum Rufino; XI. quos in gratiam reducere student Archelaus et Theophilus.* XII. *Scribit ad Pammachium Hieronymus adversus errores Joannis Jerosolymitani; XIII. et ad Theophilum.* XIV. *Augustinum quoque per litteras ab Ægypti monasteriis fere prodierunt.* XV. *Romam revertitur Melania cum comite Rufino; XVI. qui cum Apologiam Pamphili, libellum De adulteratione Operum Origenis, et ejus libros Περὶ ἀρχῶν, in urbe publicasset, a Marcella repressus est.* XVII. *Certior de his factus Hieronymus libros Περὶ ἀρχῶν interpretatur.* XVIII. *Tres libros contra Hieronymum scribit Rufinus.* XIX. *Anastasius papa damnat errores Origenis.* XX. *Et ipsum Rufinum.* XXI. *Hieronymus et Rufinus scriptis mutuo se lacessunt.* XXII. *Mortem oppetunt Melania senior, et Rufinus.* XXIII. *Origenismi tradux Pelagianismus, Pelagianismi Nestorianismus.* XXIV. *Renascitur in Hispania Origenismus, sed eliditur opera Augustini; penitusque tandem in Occidente profligatur.*

I. Quam varia hominum judicia et voluntate experta sit Origenis doctrina dicturos, paucula quædam repetere oportet, præmissa jam a nobis, cum ipsius vitam scriberemus. Demonstratum est autem turbarum omnium, quæ adversus Origenem magno Ecclesiæ detrimento concitate sunt, auctorem et incentorem fuisse Demetrium Alexandrinum. Nam cum ab Alexandro Jerosolymorum, et Theoctisto Cæsareæ episcopis presbyterii ordinem suscepisset, ægre latum a Demetrio, et in eum severe admodum consultum est, qua ludibrii castrationem ipsius propinando, qua per synodum ex aliquot Ægypti episcopis a se conflata presbyterii

A honore hunc exuendo, et ab Ecclesiæ communione arcendo; cum jam eum docendi munere abdicandum, et Alexandria submovendum alia synodus sanxisset. Tam gravi autem hominum flagrabat invidia, ut synodorum illarum decretis consentiret universus orbis, excepta Palæstina, Arabia, Phœnicia et Achaia. Diximus quoque consentaneum videri, vexandi ejus undequaque causas quærentem Demetrium, opiniones ob novitatem suspectas, et ab Ecclesiæ usu alienas traduxisse, ac forsitan damnasse: Demetrio autem successisse Heraclam, Heraclæ Dionysium Origeni faventem, nec concitas tamen adversus Origenem procellas Demetrii obitu fuisse consopitas, ingravescentibus multorum odiis, quos urebat ipsius gloria. Patebant præcipue horum insimulationibus ipsius Opera; quæ vel ex tempore recitata, et ex ore concionantis excepta, ac proinde non satis pensiculate composita; vel ad instituendum secreto Ambrosium, non in publicam lucem lucubrata, et præter Origenis tamen consilium ab Ambrosio publicata; vel immoderato ingenii luxuriantis calore profusa, malevolorum castigationibus obnoxia erant; cum præsertim adulteratis ipsius Operibus suos etiam errores hæretici inseruissent, ut diximus. Sed nec facile dictu est, majorine ei fuerint detrimento calumniæ invidorum, an infinitæ amicorum laudes et præconia, quibus adversariorum malevolentia acuebatur. « Nonne tibi, » inquit Origenes homil. 25 in *Luc.* « omnes videntur plus amasse quam expedit, et dum virtutem uniuscujusque mirantur, dilectionis perdidisse mensuram? Quod quidem in Ecclesia patimur; plerique enim dum plus diligunt quam meremur, hæc jactant, et loquuntur, sermones nostros doctrinamque laudantes, quæ conscientia nostra non recipit. Alii vero tractatus nostros calumniantes ea sentire nos criminantur, quæ nunquam sensisse nos novimus. » Calumniis itaque appetitus Origenes, et novorum dogmatum suspectus, sparsis de se rumoribus nature occurrit, scripta ad Fabianum papam, aliosque præsules epistola, qua sententiam suam de rebus divinis declaravit.